
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       1 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO the Codex Fligher Education dated October llth 2013, ratified by the Decree dated 

December 20th 2013; 
 
VISTO the Flemish Government's decision of December 12th 2014 establishing the form 

of the higher education diploma and the content of the accompanying diploma 
supplement; 

 
VISTO the decision of the Executive Board of Ghent University pertaining to Partnership 

agreements governing the joint supervision and awarding of a doctorate diploma 
of September 28th 2018; 

 
VISTO the UGent examination regulations and supplementary regulations of the Faculty 

of Arts and Philosophy of the academie year in which the doctorate is defended; 
 
VISTO il Regolamento ministeriale recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati, emanato con Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 
308 del 29 dicembre 2021; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione 

IULM, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 
12 marzo 1998 e successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 in 

data 18 settembre 2001 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per i dottorati di ricerca emanato con Decreto Rettorale 

n. 19653 del giorno 11 marzo 2022 e in particolare, l’art. 25, comma 2, lettera h) 
il quale prevede: “le modalità di svolgimento dell’esame finale che consiste nella 
discussione della tesi davanti alla Commissione giudicatrice, nominata dai 
Rettori delle due università e composta, in numero pari, da almeno quattro 
componenti tra cui i due relatori di tesi.”; 

 
VISTA la Convenzione di co-tutela di tesi tra Ghent University (Belgio) e la Libera 

Università di Lingue e Comunicazione IULM (Italia) stipulata in data 12 gennaio 
2023 a favore del dottorando Alessio VERDONE, iscritto al Corso di Dottorato 
di ricerca in Visual and Media Studies XXXVII ciclo;  

 
RICHIAMATA la sopracitata Convenzione la quale prevede quanto segue: “The Joint 

Examination Board consists of members of both partner institutions in number of 
at least 2 (two) members for each partner institutions, among whom the PhD 
supervisors of each partner institution and at least one external member from 
academia, among others.”; 

 
PRESO ATTO che il dottorando Alessio VERDONE, a seguito della citata Convenzione, risulta 

contemporaneamente iscritto al Corso di Dottorato di ricerca in Literary Studies 
by Ghent University a partire dall'anno accademico 2021-2022 e alla Libera 
Università di Lingue e Comunicazione IULM al Corso di Dottorato di ricerca in 
Visual and Media Studies XXXVII ciclo a partire dall'anno accademico 2021-
2022; 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       2 

 

VISTA la deliberazione adottata dal Senato Accademico nella seduta del 27 maggio 2024 
con la quale approva lo scadenzario degli adempimenti finalizzati al 
conseguimento del titolo da parte dei dottorandi iscritti al XXXVII ciclo; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 20846 del 12 settembre 2024 con il quale sono stati 

nominati i valutatori designati a esaminare la tesi del dottorando Alessio 
VERDONE iscritto al XXXVII ciclo del Corso di dottorato di ricerca in Visual 
and Media Studies; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di ricerca in Visual and 

Media Studies del 17 dicembre 2024 con la quale approva i nominativi dei 
componenti della Commissione giudicatrice per l’esame finale del dottorando 
Alessio VERDONE; 

 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 29 gennaio 2025, prot. n. 15879 in pari data 

con la quale Faculty Council of Arts and Philosophy - Ghent University comunica 
l’ammissione del dottorando Alessio VERDONE all’esame finale del dottorato di 
ricerca in co-tutela con la Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM e 
contestualmente nomina i componenti della Commissione giudicatrice 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettera h) del sopracitato Regolamento per i dottorati di ricerca, la 
Commissione giudicatrice per l’esame finale del dottorando Alessio VERDONE iscritto al XXXVII 
ciclo del Corso di dottorato di ricerca in Visual and Media Studies in co-tutela con Ghent University, 
è così composta: 
 
Per la Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM: 
 
Prof. Paolo GIOVANNETTI Professore Ordinario – Gruppo Scientifico Disciplinare 10/LICO-

01 – Settore Scientifico Disciplinare LICO-01/A – Facoltà di 
Comunicazione – Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM (Supervisor IULM) 

 
Prof. Andrea CHIURATO Professore Associato – Gruppo Scientifico Disciplinare 10/COMP-

01 – Settore Scientifico Disciplinare COMP-01/A – Facoltà di 
Comunicazione – Libera Università di Lingue e Comunicazione 
IULM 

 
Per Ghent University: 
 
Prof.ssa Mara SANTI Full Professor of Italian Literature at Ghent University – 

Department of Literary Studies (Supervisor Ghent University) 
 
Prof. Teodoro KATINIS Associate Professor of Italian Literature – Department of Literary 

Studies – Ghent University 
 
Componente esterno Accademico: 
 
Prof. Lorenzo CARDILLI Professore Associato – Gruppo Scientifico Disciplinare 10/LICO-

01 – Settore Scientifico Disciplinare LICO-01/A – Dipartimento di 
Studi Umanistici e del Patrimonio Culturale – Università degli 
Studi di Udine. 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
                       3 

 

Art. 2 
Come da deliberazione adottata dal Senato Accademico e citata nelle premesse del presente Decreto, 
il dottorando Alessio VERDONE ha effettuato il deposito definitivo della tesi di dottorato entro il 31 
gennaio 2025 termine previsto dal sopracitato scadenzario. A seguito di tale deposito la Commissione 
giudicatrice dovrà fissare la data per lo svolgimento della discussione tra il giorno 1° marzo 2025 e 
il 31 marzo 2025. 
 
 

Art. 3 
Il presente Decreto è trasmesso, per quanto di competenza:  
 

• A Ghent University  
• Alla Giunta Dottorale 
• Al Coordinatore del Corso di Dottorato in Visual and Media Studies - XXXVII ciclo, Prof. 

Vincenzo TRIONE. 
 
 
 
 
 

                                                                                                   


		2025-02-06T17:35:45+0100
	IT
	Valentina Garavaglia




